РЕШЕНИЕ
по делу № 08/4982-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 15 декабря 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 20 декабря 2017 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление) в составе:

.....

в присутствии представителей:

Общества с ограниченной ответственностью «ГРАЖДАНПРОЕКТ»: ....,

Государственного казенного учреждения «Капитальное строительство»: .....,

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ГРАЖДАНПРОЕКТ» (далее –
Заявитель) на действия Государственного казенного учреждения «Капитальное строительство»
 (далее - Заказчик) при проведении открытого конкурса на оказание услуги по разработке
проектно-сметной документации по объекту: "Детский сад в Ленинском р-не ул. Хрусталева, 27",
извещение № 0874200000117000037 (далее – Конкурс), рассмотрев представленные сторонами
материалы, в соответствии со статьями 99, 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года № 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, Конкурсная документация, протоколы заседаний
Конкурсной комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя, Заказчик оценил заявку Заявителя не в соответствии с установленными
критериями оценки.

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе, конкурсная
документация должна содержать критерии оценки заявок на участие в открытом конкурсе,
величины значимости этих критериев, порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в
открытом конкурсе в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Частью 1 статьи 32 закона о контрактной системе предусмотрено, что для оценки заявок,
окончательных предложений участников закупки заказчик в документации о закупке
устанавливает следующие критерии:

1) цена контракта;

http://zakupki.gov.ru

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, на праве
собственности или ином законном основании оборудования и других материальных ресурсов,
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных
работников определенного уровня квалификации.

Согласно конкурсной документации, Заказчиком установлены нестоимостные показатели:

1. Квалификация участника закупки, выраженная в опыте участника по успешному
выполнению работ сопоставимого характера и объема, по объему выполненных работ.

2. Квалификация участника закупки, выраженная в обеспеченности участника закупки
трудовыми ресурсами.

3) Квалификация участника закупки, выраженная в обеспеченности участника закупки
материально-техническими ресурсами
Учитывая, что критерии оценки устанавливаются Заказчиком с целью выявления участника
закупки способного наиболее качественно выполнить предусмотренные контрактом работы,
Заказчик вправе установить показатели, которые отражают наиболее важные аспекты
деятельности участников.

Также, в заседании Комиссии Управления представители Заказчика пояснили, что оценка всех
заявок поданных на участие в Конкурсе оценены в соответствии с установленными критериями
оценки.

Согласно части 6 статьи 106 Закона о контрактной системе, рассмотрение жалобы не
осуществляется в отношении результатов оценки заявок на участие в конкурсе, в запросе
предложений, окончательных предложений в соответствии с указанными в пунктах 3 и 4 части 1
статьи 32 Закона о контрактной системе, критериями оценки этих заявок, окончательных
предложений.

Таким образом, Комиссия Управления не вправе рассматривать результаты оценки заявки
Заявителя, по установленным критериям Заказчика.
         Дополнительно Комиссией Управления установлено, что в соответствии с пунктами 6,7,8
статьи 42 Закона о контрактной системе, в извещении об осуществлении закупки должна
содержаться, в том числе,  информация о сроке, месте и порядке подачи заявок участников
закупки; размере и порядке внесения денежных средств в качестве обеспечения заявок на
участие в закупке, а также условия банковской гарантии (если такой способ обеспечения
заявок применим в соответствии с настоящим Федеральным законом); размере обеспечения
исполнения контракта, порядке предоставления такого обеспечения, требования к такому
обеспечению (если установление требования обеспечения исполнения контракта
предусмотрено статьей 96 настоящего Федерального закона).
 Изучением информации содержащейся в ЕИС, Комиссией Управления установлено, что в
извещении об осуществлении закупки установлено следующее:
«…Порядок подачи заявок     : В соответствии с документацией.
Порядок предоставления обеспечения исполнения заявки, требования об обеспечении заявки
на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), условия банковской
гарантии: В соответствии с документацией.
Порядок предоставления обеспечения исполнения контракта, требования к обеспечению,
информация о банковском сопровождении контракта:             В соответствии с
документацией…».
На основании изложенного, Комиссия Управления приходит к выводу, что извещение не
содержит информации, предусмотренной Законом о контрактной системе, что является
нарушением пунктов 6, 7, 8 статьи 42 Закона о контрактной системе.
Также, Комиссией Управления установлено, что выявленные нарушения не повлияли на
количество заявок, поданных на участие в Конкуре, и не повлияли на результат определения
победителя Конкурса.

Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе, Административным
регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

consultantplus://offline/ref=E5F646189889CDA6A6388767A9B3609EF3882BC381FF5FB7D3586E29FD1D04492631D7683FCAB675p417I
consultantplus://offline/ref=E5F646189889CDA6A6388767A9B3609EF3882BC381FF5FB7D3586E29FD1D04492631D7683FCAB675p414I
consultantplus://offline/ref=6440E98C918C8C4368CE55532ACED89384F707992795BA158E9AC324DB10E7CBFD75FF45CC5DA41FT9y1I

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ГРАЖДАНПРОЕКТ» на
действия Государственного казенного учреждения «Капитальное строительство» при
проведении открытого конкурса на оказание услуги по разработке проектно-сметной
документации по объекту: "Детский сад в Ленинском р-не ул. Хрусталева, 27", извещение
№ 0874200000117000037, необоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 6-8 статьи 42 Закона о контрактной
системе.

3. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения
Конкурс, установленные уведомлением Крымского УФАС России о принятии жалобы к
рассмотрению от 12 декабря 2017 года №8/6482-с.

            В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение, принятое
по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок подведомственны
арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы действия
(бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений, принятых
(осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС России, в порядке,
предусмотренном Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14.

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/4982-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок